Sainte Thérèse l'enseigne fort bien dans le livre des *Demeures*, en se fondant sur un passage du Cantique des Cantiques (Ct 1,3): «Le roi m'a introduite dans ses celliers» (*Llevóme el rey a la bodega del vino*); elle précise que le texte dit plutôt: «Il m'y a fourré» (*metióme*):

Et il ne dit pas que c'est elle qui y est allée. Il dit aussi qu'elle allait de part et d'autre à la recherche de son Aimé. Je comprends qu'il s'agit là du cellier où le Seigneur veut nous fourrer quand il veut, et comme il veut; mais pour beaucoup d'efforts que nous fassions nous-même, nous ne pouvons y entrer. Sa Majesté Elle-même doit nous y fourrer, et pénétrer, elle, au centre de notre âme pour mieux montrer ses merveilles. Elle veut que nous n'y soyons pour rien, sauf par la soumission totale de notre volonté, et qu'on n'ouvre point la porte aux puissances et aux sens, qui sont endormis; Dieu entre donc au centre de l'âme sans passer par aucune de ces portes, comme il entra chez ses disciples, lorsqu'il dit: "Pax vobis", et comme il sortit du sépulcre sans soulever la pierre<sup>59</sup>.

<sup>56</sup> Cf. SAINT THOMAS D'AQUIN, 1 *Sent.*, d. 18, q. 1, a. 3, ad 3: «Quamvis Spiritus sanctus non sit principium Filii, est tamen principium effectus secundum quem Filius dicitur dari vel mitti: et ideo etiam ipse Filius est datus per donum quod est Spiritus sanctus, scilicet per amorem; unde dicitur Joan. III,16: *Sic Deus dilexit mundum ut Filium suum unigenitum daret*»; cf. également *Summa theologiae*, 1a, q. 38, a. 2, ad 1.

<sup>57</sup> Cf. 1a, q. 43, a. 5, c.; a. 4, c.

<sup>58</sup> Cf. SAINT THOMAS D'AQUIN, *Super Ioan.* 14,23, lect. 6, n° 1944: «Deus dicitur venire ad nos non quod ipse moveatur ad nos, sed quia nos movemur ad ipsum. Dicitur enim aliquid venire in locum in quem prius non fuit: hoc autem non convenit, cum sit ubique; Ier. 23,24: *Caelum et terram ego impleo*. Dicitur etiam venire in aliquem, in quantum est ibi novo modo, secundum quem prius non fuerat ibi, scilicet per effectum gratiae: et per hunc effectum gratiae facit nos ad se accedere».

<sup>59</sup> Cf. *Les Demeures*, V, chap. 1, n° 12, p. 930; *Las Moradas*, V, cap. 1, n° 12, p. 879.

L'âme est ici tout entière unie à Dieu – et pas seulement par l'une de ses puissances<sup>60</sup> – et la présence de Dieu qu'elle expérimente n'est pas une forme corporelle comme l'est le corps du Seigneur dans le Saint-Sacrement – bien que nous ne le voyions pas –, mais la Divinité<sup>61</sup>. Or, bénéficiant d'une telle présence, l'âme jouit de Dieu lui-même, car la nouvelle relation instaurée par la procession temporelle d'une personne divine ne s'achève pas aux dons de grâce, mais elle les traverse pour atteindre la Personne qui est possédée par le juste; ce dernier est alors uni à la personne divine par le don qui l'y assimile<sup>62</sup>.